
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
Conceder ao servidor CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200110, 
Licença para Tratamento de Saúde pelo período de 74 (setenta e quatro) 
dias, compreendidos entre 06/02/2020 e 19/04/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 561258

CONTRATO
.

N do Contrato: 08/2020
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica n° 02/2020
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Mais Gás Indústria 
de Gases Ltda EPP
Objeto: Contrataç ã o de empresa especializada, registrada junto ao Inme-
tro, para prestaç ã o de SERVIÇ OS DE INSPEÇ Ã O TÉ CNICA, MANUTENÇ Ã O 
DE 1o, 2o e 3° NÍ VEIS E RECARGA DE EXTINTORES nos 13 (treze) equi-
pamentos portá teis de combate a incê ndio existentes no Edifí cio-Sede do 
Ministé rio Pú blico de Contas do Estado do Pará .
Vigência: 23/06/2020 a 23/06/2021
Valor: R$ 817,00 (oitocentos e dezessete reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000 
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 e Fonte de Recurso/ Origem do Recur-
so Estadual: 0101000000
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 23/06/2020
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 561224

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 184/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Cláudia Salame Se-
rique, datado de 08/07/2020 (Protocolo PAE nº 2020/465069), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida CLÁUDIA SALAME SERIQUE, ocupante do car-
go em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200206, 10 (dez) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 08/08/2018 a 07/08/2019, para 
o período de 10 a 19/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 561256
PORTARIA N° 186/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Cláudia Salame Se-
rique, datado de 13/07/2020 (Protocolo PAE nº 2020/488677), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida CLÁUDIA SALAME SERIQUE, ocupante do car-
go em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200206, 15 (quinze) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 08/08/2019 a 07/08/2020, 
para o período de 20/08 a 03/09/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 561260

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Nº. do Contrato: 069/2017-MP/PA
Nº da Publicação: 536265
Onde se lê: Núm. da Apostila: 002
Leia-se: Núm. da Apostila: 002B
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 561095
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO
Núm. do Convênio: 001/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará, Estado do Pará e a Município 
de Canaã dos Carajás (CNPJ 01.613.321/0001-24)
Objeto: cooperação entre os partícipes, para viabilização da obra de cons-
trução de prédio destinado à sede das Promotorias de Justiça de Canaã 
dos Carajás/PA, para atendimento da sociedade e cumprimento da missão 
constitucional do Ministério Público do Estado do Pará, naquele município.
Data da Assinatura: 13/07/2020.
Vigência: 13/07/2020 a 31/07/2021.
Valor total de repasse: R$ 3.164.690,26 (três milhões, cento e sessenta e 
quatro mil, seiscentos e noventa reais e vinte e seis centavos);

Valor total de contrapartida: R$73.629,50 (setenta e três mil, seiscentos e 
vinte e nove reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária do Concedente: Unidade Orçamentária: 
1007 Secretaria Municipal de Planejamento, Dotação Orçamentária: 
04.122.1315.2.020 Realizar Convênios/Cooperação Técnica/Termo de Co-
operação/Termo de Fomento Público e Privado e Entidades Não Governa-
mentais, Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Ju-
rídica, Fonte: 15500000 Transferência União Royalties Recursos Minerais.
Dotação Orçamentária do MPPA: Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – 
Expansão da Infraestrutura Física do Ministério Público, Elemento de Des-
pesa: 4490.51 – Obras e Instalações, Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Canaã dos Carajás - Pará.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Publicação Original: Terça-feira, 14 de julho de 2020 DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.280 – P. 67 - Protocolo: 560926

Protocolo: 561100

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1.
Núm. do Contrato: 079/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SPEEDBIT TELE-
COMUNICAÇÕES LTDA-ME.
Objeto: prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Óbidos/PA.
Justifi cativa do Aditamento: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, nos termos do art. 57.II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 10/07/2020.
Vigência do Aditamento: 12/07/2020 a 11/07/2021.
Dotação Orçamentária: Atividades: 12101.03.091.1494.8758. Elementos 
de Despesa: 3390-40. Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 561176

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 8361/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diárias ao  SARGENTO PM  LUIZ ANTONIO MENDES 
ARAUJO, Matrícula 333.247, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 517472018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Colares, nos dias 07, 14, 21 e 28/11/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Tatiana Ferreira Granhen, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 8854/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM  LUIS DO ESPIRI-
TO SANTO MACHADO ARAUJO, Matrícula 333.233, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 545372018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Abaetetuba ao município de Tucuruí, no período de 03 a 04/12/2018, a 
fi m de cumprir medidas judiciais relacionadas ao PIC n° 04/2018-MT/PJT, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 8859/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diária ao SUBTENENTE PM REGINAL-
DO SILVA DE SOUSA, Matrícula 9992902, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 545052018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, no período de 03 a 07/12/2018, a fi m de 
cumprir medidas judiciais relacionadas ao PIC n° 04/2018-MP/PJT, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 8861/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SARGENTO PM MAURO JO-
AQUIM CRAVO BARBOSA, Matrícula 999.2163, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 544162018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, no período de 03 a 04/12/2018, a fi m de 


